medicar in modo alcuno ne uender ricette’. Francesconon si ingerisca
Guidotti può vendere tra altro 'poluere corallina per gli uermi et una 
pasta per gli denti, tutti remedij per gli mali causati da materie fredde’.

Angelo Cortese, giunto da Venezia con il figlio Antonio, può vendere 
un elettuario 'contro li ueneni, mentre non si dia a persone febricitanti, 

olio per le doglie, et acqua per i denti et ciò per un mese’: mentreun
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Vincenzo Lauro, anch’egli veneto, ha via libera per un ‘oleum compo- 
situm per dictum d. Vincentium et uocatum oleum magrante prò ut in 
eius receptaculo, excepto tamen in casu capitali’.

Altri hanno percorso un più lungo cammino. Giovanni Battista, fio
rentino, può dispensare 'liberamente et senza molestia alcuna, in questa 
magnifica cita et territorio la pietra di Malta per li ueleni, Loglio philo- 
sophorum per li mali freddi, Loglio di cera, Loglio di sasso, la poluere 
de uermi et la conserua de denti’. L’egregio Giulio Cesare Bibia, romano, 
ottiene una licenza per sé e i suoi agenti, che gli consente di vendere 
'pubblicamente et priuatamente: et in casa olio stillante per cause fri
gide ed essiccanti, Corno di Rinoceronte, Dente di cauallo Marino, et 
ongia d’Alce cioè Asino Sabatico’. Domino Francesco Covello, napole
tano, può offrire 'in banco et giu di banco’ Terra di Malta, radice del
l’Imperatoria per li denti et unguento di Uipera, con conditione che non 
dispensi polize, seu ricette, ma solo a bocca esprimendo le uirtu di dette 
cose’. E, per finire, ecco due francesi: Antonio Nicolas, che ottiene il 
via per un olio 'conforme alla polizza stampata ma corretta per noi’; e 
Bernardino de Magistris. Quest’ultimo è autorizzato una prima volta a 
dispensare in città e nel distretto 'semi di Rizino da mezzo grano a un 
grano, ma non l’offra a chi è affetto da febbre continua, e intermittente 
biliosa, né a donne incinte, né a fanciulli; un olio ch’egli chiama Gratia 
Dei (ma non si dia ai febricitanti); e corno di Rinoceronte e denti del 
Cauallo marino o Ippopotamo’. La licenza è valida per il solo mese di 
aprile, ma Bernardino riesce ad ottenere più proroghe con rinnovate 
cautele (il seme di Rizino indiano non si dia a persone deboli e delicate) 
e in agosto e settembre si ritrova ancora a Bergamo: la cosa è incon
sueta e il Priore si premura di aggiungere che la proroga si accorda 'in 
gratia de persona principale di questa città’.55

La mappa sanitaria fin qui delineata reca Ì segni di un itinerario che 
si svolge lungo tre direttrici. La prima vede protagonisti gli aromatari, 
i quali innovano il loro statuto nel 1533; le altre hanno la loro matrice 
nel collegio dei medici, la cui attività merita di essere ancora brevemente 
illustrata.